



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 7 日

上場会社名 株式会社アーレスティ

上場取引所 東証二部

コード番号 5852

URL <http://www.ahresty.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 新

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 樋沼 国寿

TEL (03) 5332 - 6001

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	31,980	16.4	1,925	8.7	1,945	7.1	1,113	△3.0
19 年 3 月期第 1 四半期	27,484	18.5	1,771	36.1	1,817	33.4	1,147	62.6
19 年 3 月期	122,761	—	7,944	—	7,934	—	7,528	—

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	51	22	51	20
19 年 3 月期第 1 四半期	55	76	—	—
19 年 3 月期	351	15	351	11

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	106,810		46,084		43.1	2,118	02	
19 年 3 月期第 1 四半期	84,944		34,477		40.5	1,669	72	
19 年 3 月期	103,974		44,596		42.9	2,049	46	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 3 月期第 1 四半期	3,274		△4,610		1,637		4,488	
19 年 3 月期第 1 四半期	2,656		△3,334		△666		2,730	
19 年 3 月期	10,497		△8,878		△1,600		4,185	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

1株当たり当期純利益を除き、平成19年5月14日に公表しました平成19年3月期決算発表時の業績予想は中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	62,500	10.5	3,500	△4.0	3,450	△5.1	2,050	1.6	94	27
通期	130,000	5.9	7,300	△8.1	7,200	△9.3	4,300	△42.9	197	73

(注) 1株当たり当期純利益の算定に用いた普通株式の期中平均株式数は、中間期 21,746,169株、通期 21,746,345株であります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の連結業績は、売上高31,980百万円、営業利益1,925百万円、経常利益1,945百万円、四半期純利益1,113百万円となりました。

ダイカスト事業では、国内の自動車販売が減少する状況の中、主要取引先である自動車メーカーの海外での生産拡大による輸出が増加し当社主力の四輪部品の売上が維持できたこと、および日系自動車メーカーが北米市場並びに中国市場において堅調に推移した結果により、売上高は28,550百万円（前年同期比15.9%増）、営業利益は1,650百万円（同1.2%増）となりました。

アルミニウム事業では、売上高は1,883百万円（同4.4%増）と微増でしたが、収益面においては、高付加価値製品の販売比率増加と原価低減活動等により、営業利益は147百万円（同62.6%増）となりました。

完成品事業では、半導体関連の設備投資が好調に推移した影響により、売上高は1,546百万円（同47.1%増）、営業利益は137百万円（同138.2%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は106,810百万円となり、前年同四半期末に比べ21,866百万円の増加となりました。

増加の主な要因としては、売上の増加に伴う売上債権およびたな卸資産の増加、国内ダイカスト工場および子会社における設備投資の増加、並びに連結子会社3社（東海精工株式会社、アーレスティメヒカーナ S.A. de C.V. およびアーレスティインディアプライベートリミテッド）の増加によるものです。

純資産は46,084百万円となり、前年同四半期末に比べ11,606百万円増加し、自己資本比率は43.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益1,969百万円、減価償却費1,998百万円等により3,274百万円となりました。また、投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により△4,610百万円となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、借入れによる資金調達1,914百万円、配当金の支払△262百万円等により1,637百万円となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の期末残高は4,488百万円となり、前年同四半期末に比べ1,757百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結業績は、計画通りに推移しており、平成19年5月14日（平成19年3月期決算発表時）に発表した中間期および通期の連結業績予想は、1株当たり当期純利益を除き変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表規則に準拠しておりますが、以下の事項については簡便な方法を採用しております。

法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,470	4,702	1,231	35.5	4,451
受取手形及び売掛金	25,959	31,957	5,998	23.1	32,684
たな卸資産	9,904	11,685	1,781	18.0	10,674
その他	2,176	1,894	△281	△13.0	2,276
流動資産合計	41,511	50,240	8,729	21.0	50,087
II 固定資産					
有形固定資産	33,925	46,004	12,079	35.6	43,782
無形固定資産	1,010	977	△33	△3.3	1,021
投資その他資産	8,497	9,588	1,090	12.8	9,082
固定資産合計	43,433	56,570	13,136	30.2	53,886
資産合計	84,944	106,810	21,866	25.7	103,974
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	25,907	28,808	2,901	11.2	28,321
短期借入金	6,597	8,345	1,747	26.5	8,145
その他	5,744	9,735	3,990	69.5	11,056
流動負債合計	38,249	46,888	8,639	22.6	47,523
II 固定負債					
社債	1,000	700	△300	△30.0	700
長期借入金	5,416	4,470	△946	△17.5	2,612
退職給付引当金	2,343	2,551	207	8.8	2,552
その他	3,457	6,117	2,659	76.9	5,989
固定負債合計	12,218	13,838	1,620	13.3	11,854
負債合計	50,467	60,726	10,259	20.3	59,377

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	5,117	5,119	2	0.1	5,117
資本剰余金	5,065	8,361	3,296	65.1	8,359
利益剰余金	22,072	29,018	6,945	31.5	28,208
自己株式	△54	△55	△0	—	△53
株主資本合計	32,200	42,444	10,243	31.8	41,632
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,615	3,422	807	30.9	3,045
為替換算調整勘定	△444	192	637	—	△111
評価・換算差額等合計	2,170	3,615	1,444	66.6	2,934
III 新株予約権	—	24	24	—	29
IV 少数株主持分	105	—	△105	△100.0	—
純資産合計	34,477	46,084	11,606	33.7	44,596
負債、純資産合計	84,944	106,810	21,866	25.7	103,974

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	27,484	31,980	4,496	16.4	122,761
II 売上原価	23,691	27,657	3,965	16.7	105,648
売上総利益	3,792	4,323	531	14.0	17,112
III 販売費及び一般管理費	2,020	2,397	377	18.7	9,168
営業利益	1,771	1,925	154	8.7	7,944
IV 営業外収益	290	276	△13	△4.7	1,126
受取利息及び配当金	48	98	49	101.7	246
その他	241	178	△63	△26.3	880
V 営業外費用	244	256	12	5.1	1,137
支払利息	70	91	20	29.6	308
その他	173	165	△8	△4.9	828
経常利益	1,817	1,945	128	7.1	7,934
VI 特別利益	24	57	33	133.3	4,670
VII 特別損失	40	34	△5	△14.6	331
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,802	1,969	167	9.3	12,274
税金費用	651	855	203	31.3	4,666
少数株主利益 (減算)	2	—	△2	△100.0	79
四半期 (当期) 純利益	1,147	1,113	△33	△3.0	7,528

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,802	1,969	12,274
減価償却費	1,584	1,998	7,364
売上債権の増加額又は減少額(△:増加額)	△1,692	735	△6,572
たな卸資産の増加額又は減少額(△:増加額)	△1,575	△966	△1,689
仕入債務の増加額又は減少額(△:減少額)	3,538	438	5,354
その他	145	963	△3,333
小 計	3,802	5,139	13,398
法人税等の支払額	△1,059	△1,886	△2,791
その他	△85	21	△109
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,656	3,274	10,497
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△3	△5	△23
有形固定資産の取得による支出	△2,653	△4,648	△13,939
その他	△677	43	5,084
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,334	△4,610	△8,878
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	3,442	8,459	15,357
短期借入金の返済による支出	△3,448	△8,849	△15,219
長期借入れによる収入	175	3,266	175
長期借入金の返済による支出	△453	△961	△1,411
配当金の支払額	△373	△262	△564
その他	△8	△14	62
財務活動によるキャッシュ・フロー	△666	1,637	△1,600
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	5	1	98
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△:減少額)	△1,339	302	116
VI 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	1,315	—	1,315
VII 現金及び現金同等物の期首残高	2,754	4,185	2,754
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	2,730	4,488	4,185

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:百万円)

	ダイカスト 事業	アルミニウ ム事業	完成品事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	24,627	1,805	1,051	27,484	—	27,484
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	18	329	—	348	(348)	—
計	24,646	2,134	1,051	27,832	(348)	27,484
営業費用	23,016	2,043	993	26,053	(341)	25,712
営業利益	1,630	91	57	1,779	(7)	1,771

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:百万円)

	ダイカスト 事業	アルミニウ ム事業	完成品事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	28,550	1,883	1,546	31,980	—	31,980
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	597	—	597	(597)	—
計	28,550	2,481	1,546	32,578	(597)	31,980
営業費用	26,900	2,333	1,408	30,642	(587)	30,054
営業利益	1,650	147	137	1,935	(9)	1,925

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位:百万円)

	ダイカスト 事業	アルミニウ ム事業	完成品事業	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	109,528	7,806	5,426	122,761	—	122,761
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	157	1,483	0	1,640	(1,640)	—
計	109,686	9,289	5,426	124,402	(1,640)	122,761
営業費用	102,503	8,853	4,952	116,309	(1,492)	114,816
営業利益	7,183	436	473	8,093	(148)	7,944

(注) 1. 事業区分は内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な製品

事業区分	主 要 製 品
ダイカスト事業	車両部品、汎用エンジン部品、産業機械部品、金型等
アルミニウム事業	アルミニウム合金地金
完成品事業	建築用床材

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	23,482	3,546	454	27,484	—	27,484
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	246	8	38	293	(293)	—
計	23,729	3,555	493	27,778	(293)	27,484
営業費用	22,209	3,123	417	25,751	(38)	25,712
営業利益	1,519	431	75	2,026	(255)	1,771

当四半期 (平成 20 年 3 月期第 1 四半期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	26,867	4,181	931	31,980	—	31,980
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	291	2	190	483	(483)	—
計	27,158	4,184	1,122	32,464	(483)	31,980
営業費用	25,543	3,933	1,067	30,544	(489)	30,054
営業利益	1,614	250	54	1,920	5	1,925

(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)

(単位:百万円)

	日本	北米	その他の地域	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	104,136	15,913	2,711	122,761	—	122,761
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,111	25	383	1,521	(1,521)	—
計	105,247	15,938	3,095	124,282	(1,521)	122,761
営業費用	98,625	14,490	2,964	116,080	(1,263)	114,816
営業利益	6,622	1,448	131	8,202	(257)	7,944

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米 …………… 米国、メキシコ
 その他の地域 ……… 中国、台湾、タイ、インド

〔海外売上高〕

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	3,556	484	4,040
II 連結売上高 (百万円)			27,484
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	12.9	1.8	14.7

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	4,182	991	5,174
II 連結売上高 (百万円)			31,980
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.1	3.1	16.2

(参考) 前期 (平成19年3月期)

	北米	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	15,913	2,907	18,820
II 連結売上高 (百万円)			122,761
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.0	2.4	15.3

- (注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。
 北米 …………… 米国、メキシコ
 その他の地域 …… 欧州、アジア
 3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。